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From:                                         Foi Enquiries
Sent:                                           04 October 2018 15:57
To:                                               '
Subject:                                     EIR-18-1196 - Local Access Forum
Attachments:                          V2 - Further Information - Right to Review & Appeal.pdf
 
Dear ,
 
Thank you for your information request of 6 September 2018. Aberdeen City Council (ACC) has completed the necessary search
for the information requested. Our response is now detailed below.
 
1. Does your local authority have a Local Access Forum/Outdoor Access Forum?
a) If more than one, please list these
Yes, the Aberdeen Outdoor Access Forum (AbOAF).
 
2. If you have a Local Access Forum/Outdoor Access Forum, how many times has this met over the past three years?
a) If more than one, please list these per forum
The Aberdeen Outdoor Access Forum has met 11 times over the past three years.
 
3. Does your local authority have an access officer, and if so is this a full time position?
Aberdeen City Council has two full-time members of staff whose role effectively covers that of an access officer. These two
members of staff cover other roles than purely that of an access officer. Although it is not quantified, as a broad estimate
around half of their time is spent on tasks associated with that of an access officer.
 
4. How many legal cases pertaining to access rights under the Land Reform (Scotland) Act 2003 has your local authority
been involved in?
a) How may pertain to access takers
b) How may pertain to access providers?
Aberdeen City Council has been involved with one legal case which went to court pertaining to access rights under the Land
Reform (Scotland) Act 2003. This pertained to an access taker.
 
Clarification: In relation to legal cases, if this could include where legal notices served under the Act (in relation to
obstructions etc) were included, that would be of help. Timeframe: since 2003 when the Act came into being.
With regards to legal notices served under the Act this is not something the Council can provide a definitive figure on as this is
not held in a central record.
 
Generally, at Aberdeen City Council, when a case pertaining to access rights arises, the usual process is to contact the person or
organisation in question to attempt to resolve the situation through discussions rather than through the formal serving of a
legal notice. The serving of a legal notice would be seen as a final option.
 
ACC is unable to provide you with information on legal notices served as it is excepted from disclosure. In order to comply with
its obligations under the terms of Regulation 13 of the EIRs, ACC hereby gives notice that we are refusing your request under
the terms of Regulation 10(4)(b) – Manifestly Unreasonable - of the EIRs.
 
In making this decision ACC considered the following points:
 
To fully and accurately provide this information since 2003, we would need to check through every case file and extract the
relevant information, where held. Since 2003, there are approximately 130 case files and it would take 20 minutes to check
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each one. This would equal 44 hours of work. The officer doing this work would be taken away from their day-to-day work for
that period of time and this will have a significant impact on the ability of the service to function effectively.
 
Currently, there is limited information on the council’s website:
 
https://www.aberdeencity.gov.uk/services/environment/access-outdoors
 
ACC would be happy to discuss ways in which you may refine your request, so we can provide some information of interest to
you. Please do contact the Information Compliance team, who will be happy to advise you, if this is something you would like to
pursue.
 
We hope this helps with your request.
 
Yours sincerely,
 
Grant Webster
Information Compliance Officer
 
INFORMATION ABOUT THE HANDLING OF YOUR REQUEST
 
As the information which you requested is environmental information, as defined under Regulation 2(1) of the Environmental
Information (Scotland) Regulations 2004 (the EIRs), ACC considered that it was exempt from release through FOISA, and must
therefore give you notice that we are refusing your request under Section 39(2) of FOISA (Freedom of Information (Scotland)
Act 2002). However, you have a separate right to access the information which you have requested under Regulation 5 of the
EIRs, under which ACC has handled your request. Please refer to the attached PDF for more information about your rights under
the EIRs.
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